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Wyjasnienie Nr 1
do specyfikacji istotnych warunkow zamowienia

T 7P.271.1.2.2018

Dotyczy:  preetargu nicograniczonego pt.  Modernizaga indywidualnych srided energii cieplnej i elektrycsnei w gminie
Narewka” Cresé 1 — Dostawa i montas: kolektordw stonecznych, Ceesé 2 — Dostawa i montaz imstalagi
fotowoltaicznych” nr ogloszenia D2 U./S S72 13/04/2018 159022-2018-PL.

Zamawiajacy Gmina Narewka z siedziba w Narewce, ul. Bialowieska 1, 17-220 Natewka, woj.
Podlaskie informuje, ze na podstawie art. 38 ust 1 pkt 1 oraz art. 12a ust 1 i ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia
29 stycznia 2004 Prawo zamoéwien publicznych (t.j. - Dz. U. z 2017 1., poz. 1579 z p6zn. zm.), zwanej
dalej Pzp, do zamawiajacego zostaly wniesione pytania. Zamawiajacy przekazuje tre$¢ zapytania wraz z
udzielong odpowiedzia.

Treéc pytan oraz tre§¢ udzielonych wyjasniefi brzmi nastepujgco:
Pytanie 1:
,»Prosimy o dopuszczenie paneli o 2,5% spadku mocy w pierwszym roku i spadku 0,7% w nastepnych
latach, tak ze po 12 latach sprawnos¢ wynosi 89,8%.”
Odpowiedz 1:
Zamawiajacy dopuszcza panele o 2,5% spadku mocy w pierwszym roku i spadku 0,7% w nastepnych
latach, tak ze po 12 latach sprawnosé wynosi 89,8%.

Pytanie 2:

,»Prosimy o dopuszczenie moduléw o wspolezynniku temperaturowym mocy -0,41%/K”

Odpowiedz 2:

Zamawiajacy dopuszcza wspolezynnik temperaturowy mocy -0,41%/K.

Pytanie 3:

»Prosimy o dopuszczenie paneli o ramce wysoko$ci 35 mm, parametry wytrzymalosciowe modulu
okreslone w wymaganiach zostana zachowane. Zwracamy uwage, ze wymagana przez Zamawiajacego
ramka wysokosci 38mm jest ramkg rzadko spotykana, a wigksze wysokosci nie oznaczaja lepszych
patametrow paneli (w tym wytrzymalosciowych). Do niedawna wigkszos¢ moduléw miala ramke
40mm, jeszcze wczesniej byto to 45 a nawet 50mm, natomiast dla moduléw produkowanych w nowych
technologiach czg¢sto jest to 35mm. Dzieki zastosowaniu lepszych materialéw wytrzymaloéé pozostaje
na niezmienionym poziomie.”
Odpowiedz 3:

Zamawiajacy dopuszcza ramke modulu PV o wysokosci 35mm o ile spelnione beda wymagania
dotyczace wytrzymatosci na obciazenie sniegiem, lodem i wiatrem wedlug parametréw wskazanych w
PIFU, potwierdzona stosowanymi certyfikatami.

Pytanie 4:

,»Prosimy o dopuszczenie inwerteréw jednofazowych o mocy 4 kW zamiast 3,9 kW oraz potwierdzenie,
ze moc ta dotyczy mocy znamionowej inwertera a nie mocy moduléw przylaczonych do niego.”

Odpowiedz 4:

Zamawiajacy dopuszcza inwertery jednofazowe o mocy 4 kW zamiast 3,9 kW. Moc dotyczy mocy
znamionowej inwertera a nie mocy moduléw przylaczonych do niego.
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Pytanie 5:

»Prosimy o usuni¢cie wymogu "maksymalne napiecie pojedynczego stringu nie powinno przekraczaé
1000 V DC," - nie jest to wymdg jakosciowy inwertera, tylko wskazéwka dotyczaca projektowania ilosci
moduléw podlaczonych w szereg.”

Odpowiedz 5:
Ze wzgledu na bezpieczenstwo uzytkowania systemu PV, Zamawiajacy utrzymuje maksymalne napiecie
stringu 1000V DC, co jest spdjne z typowymi parametrami maksymalnego napigcia pracy stringowe;
moduléw PV oraz falownikéw.

Pytanie 6:

,Prosimy o zmiang wymogu "moc inwertera dobrana w granicach 100 — 110% mocy panelu
fotowoltaicznego” na "moc inwertera dobrana w granicach 85 — 115% mocy panelu fotowoltaicznego".
Bedzie to lepiej dobrana moc inwertera zgodnie z dobrymi praktykami.”

Odpowiedz 6:

Zamawiajacy dopuszcza zwigkszenie zakresu mocy inwertera w granicach od 85% do 115%.

Pytanie 7:

»W zwigzku z wymogiem '"zabezpieczenie inwerteréw - Rozlacznik DC + AC" prosimy o

potwierdzenie, ze rozlacznik AC nie musi byé wbudowany w inwerter, a moze funkcjonowaé jako

oddzielny aparat. Na rynku bardzo trudno znalezé inwerter, ktéry mialby wbudowany rozlacznik AC.”
Odpowied 7:

Zamawiajacy dopuszcza stosowanie zabezpieczenie w postaci zintegrowanych lub niezintegrowanych z

falownikiem rozlacznikéw DC oraz rozlacznikéw AC. Rozlaczniki DC nalezy zabudowaé jako

pierwsze (patrzac od str. modulu fotowoltaicznego) przed zabezpieczeniami DC i ochronnikiem DC

razem w oddzielnej rozdzielnicy; dotyczy to réwniez strony AC.

Pytanie 8:
»Zamawiajacy wymaga, aby inwertery mialy "mozliwos¢ regulacji automatycznej wspélczynnika mocy
w zakresie od 0,8 pojemnosciowego do 0,8 indukcyjnego.". Prosimy o dopuszczenie inwerteréw, ktore
umozliwiaja zmiane wspolezynnika mocy we wspomnianym zakresie, ale odbywa si¢ to na zasadzie
nastawy w ustawieniach a nie automatycznej plynnej regulacji (np. w zaleznosci od wspélczynnika
mocy poboru odbiornikow). Zwracamy uwage, ze taki sposéb regulacji wspolczynnika mocy nie jest w
zaden sposob wymagany przez zaklady energetyczne, a zaoferowane inwertery beda w pelni zgodne 2z
wymaganiami OSD. Zwracamy réwniez uwage, ze dla uzytkownika najkorzystniejszy jest ustawiony na
stale wspolczynnik mocy réwny 1. W przeciwnym wypadku czes¢ generowanej przez panele mocy
zamiast na moc czynng jest zamieniana na bierna ktéra nie ma zadnej wartosci pienieznej dla
uzytkownika.”

Odpowiedz 8:
Zamawiajacy dopuszcza falowniki o zadanej wartosci wspolezynnika mocy od 0,8 pojemnosciowego do
0,8 indukcyjnego. Jest to podyktowane koniecznoscia unikniecia oplat za energi¢ bierna, rowniez w
rozwigzaniach prosumenckich, tym bardziej, ze operator wiodacy w lokalizacji inwestycji dokonal juz
wielokrotnie naliczent za energi¢ bierna. Charakter mocy jest znamienny dla kazdego gospodarstwa i
zazwyczaj inny, co jest wynikiem rodzaju przewazajacych odbioréw w gospodatstwie. Zamawiajacy
utrzymuje wigc koniecznos¢ stosowania falownika z nastawiana wartoscia wspolezynnika mocy:
automatycznie lub poprzez zaprogramowanie nastawy parametréw w falowniku.

Pytanie 9:

,»Prosimy o dopuszczenie systemu monitoringu nie badanego na zgodno$é z norma PN-EN 61724
"Monitorowanie wlasnosci systemu fotowoltaicznego - Wytyczne pomiaru, wymiany danych i analizy"”

Odpowiedz 9:
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— sprawnos¢ optyczna do powierzchni czynnej: nie mniej niz 84,5%,
— wspolczynnika strat al do powierzchni czynnej: nie wigcej niz 4,34 W/ (m2K),
— wspolezynnika strat a2 do powierzchni czynnej: nie wigcej niz 0,016 W/(m2K2).

Dla kazdego kolektora slonecznego w dostepnych publicznie wynikach badatt w ramach certyfikacji
Solar Keymatk, prezentowane sa obliczone moce zawsze dla takich samych charakterystycznych
warunkow odniesienia, co takze dla os6b mniej zorientowanych umozliwia proste, jednoznaczne i
bezposrednie poréwnywanie mocy kolektoréw, a w przypadku przedmiotowego postgpowania oceng
spelnia wymaganych parametréw minimalnych. Postawienie wymagaf co do wydajnosci kolektora
slonecznego wylacznie w postaci wymaganej mocy minimalnej kolektora, umozliwia Zamawiajacemu
uzyskanie kolektora o wyzszej wydajnosci cieplnej i osiagniecie wyzszego efektu ekologicznego niz
wynika z wymagan opisanych w SIWZ. Jednoczesnie zamawiajacy nie bedzie ograniczal konkurencii,
poprzez niedopuszczenie do zastosowania produktéw o wyzszej wydajnosci, co latwo robié
wprowadzajac wiele szczegélowych parametréw, jak jest to zrobione w obecnej specyfikacji, na
przyklad w postaci wspolczynnikéw sprawnosci. Parametry te osobno nie wskazuja na wydajnosé
cieplng kolektora slonecznego, a dopiero wyliczona na ich podstawie moc dla réznych warunkéw pracy
pozwala na dokonanie obiektywnego poréwnania oferowanych kolektoréw. Przyjety opis przedmiotu
zamoOwienia, z obecny trescia w zakresie kolektoréw slonecznych narusza zasady konkurendji co jest
sprzeczne z prawidlowym wydatkowaniem Srodkéw publicznych, gdyz nie dopuszcza do zastosowania
oferowanego przez nas kolektora lepszego, o wyzszej wydajnosci cieplnej w kazdych warunkach pracy.
Zobrazowane zostalo to na ponizszym wykresie:
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Prosimy o dopuszczenie do zastosowania w zakresie réwnowaznosci przyjetych rozwiazan kolektora
stonecznego o wigkszej powierzchni brutto 2,63 m2 pod warunkiem zaoferowania kolektora, ktérego
min. moc W/m2 wynoszacej odpowiednio 0K, 10K, 30K, 50K i 70K jest wyzsza od mocy kolektora,

wymagane] przez Zamawiajacego w SIWZ.
Odpowiedz 11:

Przedstawione minimalne parametry kolektora zwiazane sa z wyborem rozwiazania o najlepsze]
technologii, sprawnosci i izolacyjnosci. Zapewnienie sprawnosci optycznej na poziomie 84,5% pozwala
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Zamawlajacy nie dopuszcza systemu monitoringu, ktory mnie jest zgodny z PN-EN 061724
"Monitorowanie wlasnosci systemu fotowoltaicznego - Wytyczne pomiaru, wymiany danych i analizy".

Pytanie 10:

»Zamawiajacy w opisie przedmiotu zamowienia wymaga kolektora o ukladzie hydraulicznym
meandrowym. Zwracamy uwage, ze tworzeniem barier ograniczajacych uczciwa konkurencje jest
jednoznaczne wskazanie na wybér tylko jednego ukladu hydraulicznego kolektora, tj. ukladu
meandrowego, nie dopuszczajac do zastosowania rownowaznego 1 najpowszechnie) stosowanego
rozwigzania jakim jest uklad harfy pojedynczej. Nalezy zaznaczy¢, ze uklad hydrauliczny kolektora jest
parametrem dotycm‘cym wylacznie jego wewngtrznej konstrukeji, ktora ijka z przyjetego przez
producenta rozwiazania produkcy]nego Uklad orurowania nie determinuje ani wyzszej wydajnosci, ani
tez wyzsze] trwaloSci niz wykazana zostala na podstawie przeprowadzonych badan w procesie
uzyskania certyfikatu Solar Keymark. Zdecydowana wigkszos¢ zrealizowanych dotychczas instalacji
kolektoréw stonecznych w drodze zaméwien publicznych, w tym najwigksze projekty gminne ostatnich
lat, w ramach ktorych zainstalowano kilkanascie tysigcy instalacji kolektorow slonecznych, oparta jest o
kolektor z ukladem hydraulicznym w postaci harfy pojedynczej. Ich wieloletnia praca potwierdza, ze nie
jest to rozwigzanie ktore nalezaloby z jakiegos powodu eliminowaé. Poniewaz w kontekscie
zastosowanego ukladu hydraulicznego, pomigdzy kolektorami nie ma zadnych réznic zwiazanych z
wydajnoscia, trwaloscia czy tez sama eksploatacja, dopuszczenie w zakresie réwnowaznosc tylko
jednego(!) ukladu hydraulicznego, jest wynikiem celowej eliminacji innych producentow.
Nieprawidlowos¢ zapiséw zawartych w opisie przedmiotu zamowienia potwierdza orzecznictwo IKIO
w wyroku Sygn. Akt. KIO 698/14: ,,W budowie cieczowych kolektoréw slonecznych wyrdznia si¢ trzy
gléwne uklady hydrauliczne: harfa pojedyncza, harfa podwojna, oraz meandra. Norma PN-EN 12975
nie dokonuje podziatu kolektoréw pod wzgledem ukladu hydraulicznego, a kolektory przechodza takie
same badania bez wzgledu na budowe. (...) Majac na wzgledzie powyzsze wskazuje iz powyzszy zapis (
wymog jednego ukladu hydraulicznego- przy. autora) w przedmiotowym postepowaniu Wskazuje na
niezgodna z przepisami ustawy czynnosc Zamawia;qcego polegajaca na naruszeniu zasad réownego
traktowania 1 zasad uczciwej konkurencji poprzez opisanie przedmlotu zamoOwienia w sposob
ograniczajacy dostep do zlozenia ofert wykonawcom, ktoérzy stosuja inng niz wskazana budowe
kolektora, mimo iz moga oni osiagaé lepsze parametry energetyczne (...). Jesh Zamawiajacy opisal
konkretnie wymog winien byl dopusci¢ rozwigzania réwnowazne, zwlaszcza jesh takie istnieja na
rynku”.
Wnosimy aby zgodnie przedstawiona argumentacja i orzecznictwem KIO, Zamawiajacy wyeliminowal
pozbawiony zasadnosci zapis dotyczacy konstrukeji orurowania kolektora stonecznego lub dopuscit
jako rownowazne zaréwno kolektory z harfowym, harfowym podwéjnym jak i z meandrycznym
ukladem hydrauliczny;”

Odpowiedz 10:
Kolektotr o meandrowym orurowaniu wewnetrznym gwarantuje fatwe opréznianie w sytuacji awaryjnej.
Dodatkowo w kolektorze meandrowym przeplyw jest rownomierny, co skutkuje réwnomiernym
rozkladem temperatury na absorberze 1 nie wplynie negatywnie na zmiany powierzchniowe
rozszerzalnosci temperaturowej materialu absorbera. W ukladach harfowych przeplyw jest
nieréwnomierny w kazdej galezi 1 moze skutkowac niewlasciwa praca kolektora ze wzgledu na
nieréwnomierny rozklad temperatury, a co za tym idzie moze doprowadzi¢ do deformacji absorbera i w
konsekwencji do uszkodzenia pokrycia absorbera. Wedlug Zamawiajacego nie dopuszcza sig
stosowania orurowania harfowego, ze wzgledu na koniecznosc utrzymania poprawnej pracy.

Pytanie 11:

W opisie przedmiotu zaméwienia Zamawiajacy podal jako minimalne parametry kolektora
slonecznego :
— powierzchna czynna / absorbera: nie mniej niz 2,33m?2,
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wybrac najlepsze pod wzgledem przepuszczalnosci optycznej przepuszczanie szyby solarnej. Pozostale
parametry wskazane w specyfikacji moga charakteryzowac si¢ tolerancja wskaznikow. Wedlug
powyzszego dopuszcza si¢ rozwigzanie rownowazne o powierzchni brutto 2,63m2, pod warunkiem, ze
minimalna moc odpowiednio 0K, 10K, 30K, 50K i 70K jest wyzsza od mocy kolektora referencyjnego
(wedlug STWZ).

Pytanie 12:

»Zwracamy, uwage, ze wymog odpornosci temperaturowej wezownicy solarnej min. 160°C nie posiada
uzasadnienia technicznego, gdyz taka temperatura nie wystepuje w podgrzewaczu, w zadnych
warunkach. Jej wystapienie wigzaloby si¢ ze zniszczeniem pozostalych elementéw instalacji, takich jak
np. naczynia przeponowe. Powyzszy wymog jest zatem bezpodstawny 1 narusza zasade zachowania
uczciwej konkurencji przy opisie przedmiotu zaméwienia - art. 29 ust. 2 ustawy z dnia 29 stycznia 2004
t. — Prawo zamowien publicznych (Dz. U. z 2015 1. poz. 2164 z pdzn. zm.). Zwracamy rowniez uwage,
ze Zamawiajacy w dokumencie OPZ wskazuje w tabeli max temperatutr¢ wezownic na poziomie
110stC.
Z uwagi na powyzsze prosimy o potwierdzenie, ze Zamawiajacy dopuszcza do zastosowania
podgrzewacze o dopuszczalnej temperaturze pracy wezownicy solarnej min. 110°C, spelniajace
pozostale parametry minimalne, i tym samym dopelnil zasady zachowania uczciwej konkurencji w
postepowaniu.”

Odpowiedz 12:
Zamawiajacy dopuszcza zastosowanie minimalnej temperatury wezownicy na poziomie nie mniejszym
niz 110°C.

Pytanie 13:

,,Prosimy o potwierdzenie, ze Zamawiajacy dopuszcza do zastosowania zbiotnik 500 1 o nastepujacych

powierzchniach wezownic, przy jednoczesnym spelnieniu pozostalych parametréw:

a. powierzchnia dolnej wezownicy nie mniejsza niz 2 m?,

b. powierzchnia gornej wezownicy wigksza niz 1,1 m?

Dopuszczenie wezownicy mniejszej o 0,25m? przy wymaganym zestawie kolektorow z zbiornikiem 5001

w zaden sposob nie wplynie na pogorszenie pracy calej instalacji solarnej i pozwoli na dostarczenie

zbiornikéw producenta dzialajacego wiele lat na rynku krajowym i sprzedajacego polskie produkty.”
Odpowiedz 13:

Zamawiajacy dopuszcza zbiornik 500 1 o powierzchni dolnej wezownicy nie mniejszej niz 2m2 i

powierzchni gornej wezownicy wigkszej niz 1,1m?2.

Pytanie 14:

»Zwracamy uwage, ze typowe natezenie przeplywu w instalacji kolektoréw stonecznych to ok. 1
1/ (min*m?), a zatem przy wymaganej mocy i powierzchni najwigkszego zestawu kolektoréw przeplyw w
zadnym przypadku nie przekroczy 2121/min. Wymaganie szerszego zakresu skali przeplywomierza niz
jest to konieczne obniza dokladnos¢ odczytu i wplywa na niewlasciwe wyregulowanie pracy instalacji.

7. uwagi na powyzsze prosimy o potwierdzenie, ze Zamawiajacy dopuszcza do zastosowania separator
powietrza z rotametrem z typowym zakresem wskazan, tj. od 2-12 1/min., czyli o dokiadniejszej skali
odczytu, ktéra gwarantuje poprawne uruchomienie i eksploatacje, zgodna zaleceniami producenta
kolektorow stoneczaych.

Odpowiedz 14:
Lamawiajacy dopuszcza zakres wskazan przeplywomierza od 2 do 12 1/min.

Pytanie 15:

»Zwracamy uwage, ze postawione wymogi grubosci izolacji min. 20 mm oraz przewodnosci cieplnej
catkowicie wykluczaja mozliwos¢ zastosowania powszechnej, wysokojakosciowej, trwalej i skutecznej
izolacji wysokotemperaturowe] z kauczuku syntetycznego (EPDM) otaz przekraczajg granice
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oplacalnosci, tzn. koszty zwigkszenia grubosci o ponad 50% wzgledem  standardowe;)
wysokotemperaturowej izolacji kauczukowej, o grubosci 13 mm, sa niewspéimierne od efektu
izolacyjnosci. Na skutek tych wymagani szacuje si¢ co najmniej podwojenie kosztéw samej izolacji.
Jednoczesnie istnieje niewielu dostawcéw izolacji spelniajacych warunki podane w opisie przedmiot
zamowienia wskutek czego w sposob razacy ogranicza to dostep do udzialu w postepowaniu szeregu
czolowym wykonawcom, w szczegdlnosci dostawcom orurowania. 7. uwagi na powyzsze, prosimy o
potwierdzenie, ze Zamawiajacy dopuszcza do zastosowania na obiegu glikolowym réwnowazna
wzgledem opisane] w projekcie otuling kauczukowsa o grubosci min. 13 mm i o przewodnosci nie
wyzsze] niz w temperaturze 40°C A = 0,042 W/(mK), pod warunkiem, ze gwarantuje ona osiagniecie
efektu energetycznego i ekologicznego wskazanego w projektach.”
Odpowiedz 15:

Ze wzgledu na warunki klimatyczne lokalizacji inwestycji, Zamawiajacy nie dopuszcza zmiany
izolacyjnosci i materiatu otuliny obiegu glikolowego.

Pytanie 16:

»Prosimy o potwierdzenie, ze Zmawiajacy dopuszcza aby grupa pompowa posiadala ,rotametr z
zaworem regulacyjnym” lub przeplywomierz. Rotametr z zaworem regulacyjnym oraz przeplywomierz
sa elementami, ktore nigdy nie wystepuja razem w jednej grupie pompowej, jako ze realizuja te sama
funkcje podstawowa — wskazujg natezenie przeplywu czynnika w instalacji. Sygnalizacja alarmowa o
braku przeplywu moze by¢ realizowana przez automatyke w innej technologn, niezaleznie od
zastosowania jednego z powyzszych urzadzen.”
Odpowiedz 16:

Zmawiajacy dopuszcza aby grupa pompowa posiadala ,rotametr z zaworem regulacyjnym” lub
przeplywomierz o ile sygnalizacja alarmowa o braku przeplywu bedzie zrealizowana przez automatyke
w innej technologii..

Pytanie 17:

»Zwracamy uwage Zamawiajacego, ze zastosowanie automatycznego odpowietrznika w znaczacym
stopniu naraza przyszlych uzytkownikéw na problemy zwiazane z niewlasciwa praca instalacji co w
rezultacie bedzie stanowilo niespelnienie celu projektu. Nalezy mie¢ réwniez na uwadze, ze problemy
zwigzane z zapowietrzaniem si¢ instalacji solarnych spowodowane uplywami nos$nika ciepla w stanie
gazowym przez odpowietrznik automatyczny moga by¢ nieuznawane przez wykonawce jako naprawa
gwarancyjna co moze narazi¢ uzytkownika lub wlasciciela instalacji na dodatkowe koszty zwiazane z
koniecznodcia wykonania ushugi serwisowej ktorej przedmiotem bedzie uzupelnienie glikolu do
wlasciwego cisnienia w instalacji. Instalacja solarna stanowi zamkniety uklad hydrauliczny w zwiazku z
tym zadna z firm profesjonalnie zajmujaca si¢ produkcja komponentow mstalacjt solarnych nie stosuje
odpowietrznikéw automatycznych. W zwiazku z powyzszym prosimy o dopuszczenie do zastosowania
grupy pompowe nie posiadajace nicautomatycznego odpowietrzania.”
Odpowiedz 17:

Zamawiajacy dopuszcza zastosowanie grupy pompowej nie posiadajace nieautomatycznego
odpowietrzania o ile grupa pompowa zaopatrzona jest w separator powietrza i odpowietrznik

nieautomatyczny".

Wyjasnienia:
Zamawiajacy informuje, Ze pytania oraz odpowiedzi na nie staja si¢ integralna czedcia specyfikacji
istotnych warunkéw zaméwienia i beda wiazace przy skladaniu ofert.
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